Diplomata.

WAPENBRIEF.

Het diploma, waarbij Keizer Karel V eene wapenconcessie verleende aan Prof. Dr. Cyprianus Vomelius à Stapert, dagteekent van 9 November 1547. De minuut van dezen wapenbrief werd te Augsburg afgegeven en bestaat uit vier bladen. Eene copie van dit stuk ligt in het Adels Archiv in K. K. Ministerium des Innern te Weenen.

CAROLUS QUINTUS

Divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus ac Rex Germanie, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Insularum Balearium, Sardiniae, Fortunatarum et Indiarum ac Terrae firmæ maris Oceani rel.; Archidux Austriae; Dux Burgundiae, Lotbriici, Brabantiae, Lymburgiae, Luxemburgiae, Gheldriae, Wiertemberge rel.; Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Arthesiae et Burgundiae; Palatinus Hannoniae, Hollandiae, Zeelandiae, Ferren, Kiburgi, Namurci et Zutphaniae; Landtgravius Alsatie; Marchio Burgoviae et Sacri Romani Imperii rel.; Princeps Sveviae rel.; Dominus Frisiae, Molinae, Salinarum, Tripolis et Mechliniae rel.:

Nos nostro et Imperii sacri fideli dilecto Cypriano Vomelio Stapert Frisio artium magistro gratiam nostram caesarem et omne bonum.

Evenals zyne voorgangers wil de Keizer niet alleen openbare en militaire verdiensten erkennen, maar hij wil ook hulde brengen aan de verdiensten van den man der wetenschap, en, zoo vervolgt de brief:

quare quoniam tu Cypriane ad ingenii felicitatem literarum decus addideris teque per ingenuas liberoque dignas homine semper artes excolueris atque studio labore vigilis eo processeris ut optimam conditionis famam atque laudem sis consecutus, ac proinde dignus nobis visus, quem, ut non vulgari eruditione praeditum fide digno testimonio didicimus, ita peculiari munificentiae nostrae ornamento concederemus. Motu igitur proprio, animo deliberato, ex certa scientia et imperiali auctoritate nostra tibi praefato Cypriano Vomelio nec non filiis tuis legitimis totiusque sexus tam natis quam nascituris eorumque heredibus et descendantibus in infinitum haec armorum insignia, videlicet scutum ex minio seu rubro colore, in cuius basi ex solo luto Pegasus dispansis alis albi seu argentei coloris anterioribus pedibus pariter alatis, in anteriorem scuti partem erectis

et ad volatum dispositus, posterioribus unguibus luto inhaerens conspicitur. Scuto imminet galea clausa tenis ac fascia tortili ex nino et argenteo seu albo colore ornata. In cujus cono anterior pars Pegasi pedibus alatis et exportrectis albi coloris ut in scuto appareat, quemadmodum haec omnia in medio presentium accuratius depicta sunt, de novo dedimus concessimus et donavimus ac tenore presentium damus concedimus et donamus, etc.

Quibus quidem armorum insigniis Tu et Posteritas tua praefata de caetero arbitrio in omnibus, et singulis honestis decentibusque actibus, et expeditionibus, tam serio, quam joco Nobilium, Militarium, Armigerorum more in Torneamentis hastiludiis, bellis, duellis, singulari certamine et quibuscumque pugnis, scutis, vexillis, tentoriis, annulis, signis, sigillis, signetis, aulais, tapetis, peristromatibus, monumentis, aedificiis, picturis, sculpturis, sepulchris, clenodiis et universa suppellectili vestra, aliisque in rebus omnibus pro libito et arbitrio vestro uti et frui possitis et debeatis. Aptique sitis et idonei ad ineundas et recipiendas omnes exemptiones, libertates, privilegia, fenda, vacationes a muneribus et oneribus quibuscumque realibus et personalibus, sive mixtis, juro quoque et consuetudines, quibus caeteri hujusmodi Armorum ornamentis insigniti gaudent, utuntur et fruntur, absque alienjus contradictione et impedimento.

Mandantes universis et singulis Principibus, tam ecclesiasticis quam secularibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Militibus, Clientibus, Capitaneis, Praefectis, Advocatis, Procuratoribus, Officialibus, Quastoribus, Civium Magistris, Judicibus, Consulibus, Armorum Regibus, Heraldis, Caduceatoribus, Civibus, Communitatibus, et denique omnibus nostris et Imperii Sacri subditis et fidelibus dilectis cujuscumque praecminentiae, status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, ut Te prenominatum Cyprianum Vonelium Stapert, filiosque haeredes et descendentes tuos antedictos in infinitum, in hujusmodi Armorum gestatione nec turbent nec impediatur, utque illis una cum privilegiis et concessionibus antedictis libere absque ullo impedimento et contradictione uti, frui et in eis permanere simant et permittant, quatenus gratiam nostram caram habeant, etc.

Barum testimonio literarum, manu nostra subscriptarum et sigilli appentione munitarum, etc.

Datum in civitate nostra imperiali Augusta Vindelicorum die nono mensis novembris anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo septimo, imperii nostri vigesimo octavo et regnorum nostrorum trigesimo secundo.

De teekening van het wapen ontbreekt hier even als in alle andere minuten.

II.

ADELBRIEF.

Het tweede diploma, waarbij Keizer Karel V Cyprianus Stapert en zijne drie broeders in den adelstand van het Heilige Roomsche Rijk verhief, is gedateerd 4 Mei 1555 en afgegeven te Brussel. De minuut van dezen adelsbrief bestaat uit twee bladen en bevat eene verbetering van het wapen sub I vermeld. Buitendien bevat deze minuut eenige zeer belangrijke correcties. Bij de minuut ligt het request van Dr. Cyprianus Stapert, waarbij deze den Keizer verzoekt zijn wapen te wijzigen en diensgevolge eenige plaatsen uit het eerste diploma te veranderen. »Inserenda casarico diplomati siquidem nihil obstat et videatur dominis meis consultum, nam mihi videtur ad majorem cautelam momento sit.» Dit voorstel werd wel opgenomen in het origineel, doch ten deele voor zoover betreft de verandering en verbetering van het wapen, en de woorden: »per Frisiam.» Daar heet het: »Nulli ergo hominum [multo minus praesidibus pro tempore in Frisia existentibus eorumque assessoribus nec non caeteris ibidem officialibus quibus specialiter

etiam id ut dux Burgundiae et comes Hollandiae ac dominus Frisiae indubitanus] liceat hanc nostrae creationis . . . paginam infringere,” en verder: »pro medietate fisco nostro Caesareo [sive patrimoniali nostro in Frisia arario].” De tusschen haakjes geplaatste woorden zijn doorgehaald.

CAROLUS QUINTUS, etc. Nostris et Imperii sacri fidelibus dilectis Cypriano artium legumque doctore, Sabino J. U. licentiato, Eponi et Joanni Vomelius Stapert Frisiis fratribus gratiam nostram caesarem et omne bonum.

Hier volgt ongeveer hetzelfde als sub I, maar wat broodvoeriger.

Animadvertentes imprimis, vos Cyprianum et Sabinum Vomelius ab ineunte aetate bonarum literarum studiis haud infelicem operam impendisse atque inter alia literalia studia praecipue ad jus canonicum et civile animum applicuisse atque assiduo studio vigilantia et labore huc promovisse, ut alter doctoratus, alter licentiatus apicem, uterque vero optime eruditionis famam atque laudem facile consecutus sit ac proinde digni nobis videamini, ut non solum vos ipsos sed vestro etiam intuitu Eponem et Joannem fratres vestros peculiari aliquo munificentiae nostrae ornamento condecoremus. Motu igitur proprio . . . vos praedictos . . . et haeredes vestros . . . descendentes legitimos usque in infinitum nostros et imperii sacri aliorumque regnorum provinciarum et dominiorum nostrorum haereditariorum veros nobiles fecimus, creavimus et constituimus ac nobilitatis, etc. etc. juxta formam nobilitationis.

Verder volgt hier de concessie en beschrijving der wapens evenals sub I, en nu de wijziging:

sed etiam meritis vestris sic exigentibus augenda melioranda illustranda et ornanda duximus . . . in hunc qui sequitur modum . . . mutantes inde solum lutosum in gramineum sive arundineum et equum Pegasus alatum in equum absque alis, posterioribus pedibus solo gramineo insistentem et anterioribus pedibus in anteriorem superiorem scuti partem erectum et ad cursum dispositum; et galeam communem seu clausam in apertam cancellatam seu torneariam, similiter equum Pegasus alatum ex cono galeae exsurgentem in equum absque alis immutantes, quemadmodum haec omnia praesentium in medio artificis ingenio accuratius depicta videntur.

Vervolgens de gewone formules, terwijl daarbij uitdrukkelijk gezegd wordt dat de concessie moet gëeërliciedijgt worden »per Frisiam.”

Datum in oppido nostro Bruxellensi Brabantiae die 4 mensis maji, anno Domini MDLV, imperii nostri XXXV, et regnorum nostrorum XXXX.

III

ADELBRIEF.

Dit diploma, gedateerd 19 October 1555 en afgegeven te Brussel, bevat eene nadere bevestiging van de verheffing van Cyprianus en diens broeders in den adelstand, en bovendien de verheffing van den eersten tot Paltzgraaf, met al de daarbij behoorende rechten en privilegien. De minuit dezer acte bestaat uit negen bladen en is, voor zoover betreft het eerste gedeelte, eene woordelijke herhaling van het diploma sub II vermeld. Dit origineel, dat te Weenen berust, is zeker het afschrift dat Cyprianus in 1568 getoond heeft aan de Keizerlijke Kanselaarj, en is door den een of anderen klerk geschreven. Buiten op den achterkant van het laatste folio heeft Cyprianus eigenhandig de volgende woorden geschreven: »Copia mei palatinatus, Cypriani Vomelii

doctoris. Sit felix faustusque, precor, nobis novus annus 1568." Het schrift is hetzelfde als dat van het Request vermeld bij Diploma II.

CAROLUS QUINTUS, etc.

Verder geheel als sub Dipl. II. Na de wijziging van het wapen, heet het:

Præterea ut tu Cypriane præfate te speciõlibus ac majoribus cæsareæ nostræ liberalitatis muneribus gratiis ac prærogativis a nobis auctum condonatumque sentias, motu, scientiâ et autoritate nostra prædictis te sacri Lateranensis Palatii aulicæ nostræ cæsareæ et imperialis consistorii Comitum fecimus creavimus et comitatus Palatini titulo clementer insignivimus, decernentes et hoc Imperiali statuente edicto, quod tu et liberi ac descendentes tui præfati ex nunc in antea omnibus privilegiis, juribus, immunitatibus, honoribus, consuetudinibus et libertatibus frui debeatis et gaudere, quibus ceteri Lateranensis Palatii, seu cujusque gradus hæctenus comites frui sunt, seu quomodolibet poterunt. Quodque tu et liberi descendentes tui possitis et valeatis per totum Romanum Imperium facere et creare notarios publicos, seu tabelliones et judices ordinarios . . . de prædictis per pennam et calamarium investire . . . Concedimus et auctoritate presentium plenam damus et omnimodam potestatem et omnes et singulos et singulas spurias et spurias, bastardos et bastardas, maneros et nothos . . . seu defectum natalium patientes, illustrium Principum, spectabilium Comitum et nobilium Baronum natis dumtaxat exceptis, auctoritate vestra . . . legitimare valeatis, . . . ad honorem et actus legitimos, atque jura ac successiones paternarum hæreditatum et aliorum honorum, sine præjudicio tamen legitimorum filiorum, ita tamen ut ipsi sicut alii legitimi æqualem hujusmodi hæreditatem obtineant et honorum portionem, etc.

Datum in oppido nostro Bruxellensi ducatus Brabantiae die decima nona mensis octobris, anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, Imperii nostri tricesimo quinto et regnorum nostrorum quadragesimo.

IV.

BEVESTIGING VAN DEN VOORGAANDEN ADELBRIEF.

Deze bul, gedateerd 18 Juli 1569, werd gegeven te Weenen door Maximiliaan II, keizer van Duitschland. De minut bestaat uit twee bladen. Eigenaardig is het, dat in het onderschrift: »Datum Præge'', het woord Præge doorgeshaald is op het origineel, en verbeterd door bijvoeging van »Vindobone'', met den datum: »18^{ma} Julii 1570''. Vervolgens heeft men 1570 andermaal doorgeshaald en heet eene derde hand daarvoor geschreven: 1569.

Maximilianus, etc. honorabilibus doctis nostris et Imperii sacri fidelibus dilectis Cypriano artium legumque doctori, assessori judicii camere nostræ imperialis Spire ac sacri Lateranensis palatii aulicæ nostræ cæsareæ et imperialis consistorii comiti Palatino, Sabino utriusque juris licenziato, Eponi et Joanni Vomelius Stapert Frisiis fratribus gratiam nostram cæsaream et omne bonum.